
Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 589 del 16/11/2018 esecutiva il 21/11/2018 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

589 16/11/2018 AREA SOCIALE 92 16/11/2018 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REALIZZAZIONE CORSI DI CHITARRA 

MODERNA PER GIOVANI 2018/2019 E 2019/2020 CON POSSIBILITA’ DI RINNOVO 

PER GLI ANNI 2020/2021 E 2021/2022. CIG ZDA25A5640. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SOCIALE 

Richiamate: 

– la deliberazione del Consiglio comunale n. 15 del 28.03.2018 con la quale, ai sensi del d.lgs. n. 

118/2011 e ss.mm.ii, è stato approvato il bilancio di previsione armonizzato 2018-2020; 

– la deliberazione consiliare n. 14 del 28.03.2018 di approvazione del D.U.P. 2018-2020; 

– la deliberazione giuntale n. 61 del 08.06.2018 concernente l'approvazione del piano esecutivo di 

gestione (PEG) 2018 - 2020 e correlato piano dettagliato degli obiettivi (PDO) e delle performance; 

Premesso che con deliberazione di Giunta comunale n. 97 del 03.10.2018 è stato approvato, ai sensi dell’art. 23 

del d.lgs. n. 50/2016, il progetto del “SERVIZIO DI REALIZZAZIONE CORSI DI CHITARRA MODERNA 

PER GIOVANI 2018/2019 E 2019/2020 CON POSSIBILITA’ DI RINNOVO PER GLI ANNI 2020/2021 E 

2021/2022”; 

Considerato che con determinazione del Responsabile dell’Area Sociale n. 507 del 08.10.2018, esecutiva ai 

sensi di legge, è stata indetta gara per l’affidamento del SERVIZIO DI REALIZZAZIONE CORSI DI 

CHITARRA MODERNA PER GIOVANI 2018/2019 E 2019/2020 CON POSSIBILITA’ DI RINNOVO PER 

GLI ANNI 2020/2021 E 2021/2022. CIG ZAA2520285, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lett. b) del “Codice dei Contratti” d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., da esperirsi su piattaforma del Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) gestito da CONSIP, previa pubblicazione di apposito 

avviso per manifestazione d’interesse, corredato da tutta la documentazione di gara, al fine di individuare gli 

operatori economici da invitare alla gara medesima; 

Richiamata la propria determinazione n. 567 del 08.11.2018 con la quale, a seguito dell’esperimento della 

procedura di gara tramite MEPA, è stato stabilito di non aggiudicare il suddetto appalto, in quanto l’offerta 

economica presentata dall’unico operatore economico concorrente (DOC EDUCATIONAL Soc. Coop. Soc., 

avente sede legale e amministrativa in Via Pirandello n. 31 a Verona – C.F. e P.IVA 04274450230) è 

indeterminabile e l’offerta tecnica presentata non rispetta i requisiti minimi del progetto ed in particolare non è 

conforme all’art. 3 punto 3 del capitolato descrittivo e prestazionale del servizio; 

Ricordato che, con il medesimo provvedimento, è stato stabilito di procedere all’affidamento del “SERVIZIO 

DI REALIZZAZIONE CORSI DI CHITARRA MODERNA PER GIOVANI 2018/2019 E 2019/2020 CON 

POSSIBILITA’ DI RINNOVO PER GLI ANNI 2020/2021 E 2021/2022” mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lett. a) del “Codice dei Contratti” d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., tramite piattaforma del 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) gestito da CONSIP, senza modifica dei 

documenti della gara già esperita, fatta eccezione per il numero di CIG da attribuire alla procedura, (NUOVO 

CIG ZDA25A5640); 

Considerato che la ditta DOC EDUCATIONAL Soc. Coop. Soc., avente sede legale e amministrativa in Via 

Pirandello n. 31 a Verona, è stata invitata a presentare la propria migliore offerta, essendo l’unico operatore 

economico che abbia manifestato interesse allo svolgimento del servizio stesso;  

Considerato che è stata formalizzata a DOC EDUCATIONAL Soc. Coop. Soc. in data 09.11.2018, regolare 

trattativa diretta (TD) in MEPA n. 680733 (prot. 28734 dd. 09.11.2018) per l’affidamento del servizio in 

argomento, alle condizioni contenute nella TD stessa, nel Capitolato Speciale descrittivo e prestazionale e nella 

lettera di richiesta disponibilità allegate alla TD medesima; 

Considerato che in data 15.11.2018 è stata acquisita, a mezzo MEPA, dalla ditta summenzionata l’offerta 

costituita dalla dichiarazione di accettazione delle condizioni contrattuali, dall’offerta tecnica ed economica, dal 

modello integrativo dell’offerta economica e relativi allegati e dalla dichiarazione di tracciabilità dei flussi 

finanziari; 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 589 del 16/11/2018 esecutiva il 21/11/2018 

Constatato che l’operatore economico ha offerto un ribasso pari al 0,02% sul valore a base d’asta pari ad  

€ 29.905,92, che determina un prezzo complessivo per il quadriennio di € 29.899,94 a cui applicare l’aliquota 

iva del 5%;  

Ritenuto, pertanto, di affidare alla DOC EDUCATIONAL Soc. Coop. Soc., dalla data di sottoscrizione del 

contratto al termine dei corsi dell’edizione 2019-2020, il servizio di realizzazione di corsi di chitarra moderna 

per giovani 2018/2019 e 2019/2020, con possibilità di rinnovo per gli anni 2020/2021 e 2021/2022 CIG 

ZDA25A5640; 

Considerato che il prezzo complessivo di € 29.899,94 iva esclusa, offerto per il quadriennio, una volta 

suddiviso per le ore stimate di servizio pari a 708, determina un prezzo orario del servizio pari a € 42,231552; 

Ritenuto, pertanto, di impegnare al capitolo n. 1403/20 “GIOVANI: ALTRI SERVIZI”, la spesa, 

presuntivamente quantificata, di € 15.697,47 iva al 5% compresa, per le edizioni dei corsi 2018/2019 e 

2019/2020, e di variare conseguentemente l’obbligazione giuridica n. 63/2018 assunta con determinazione n. 

597 del 08.10.2018 per la procedura CIG ZAA2520285; 

Visti: 

-  il d.lgs. n. 118 del 23.06.2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilanci delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della l. n. 

142 del 05.05.2009”; 

-  l’art. 36 comma 2 lett. a) del d.lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 

Accertata la propria competenza nell’adozione del presente atto come disposto con l’atto sindacale prot. n. 

35135 del 28.12.2017 di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa dell’Area Sociale; 

D E T E R M I N A 

Per i motivi citati in premessa, che si hanno qui per richiamati: 

 

1. di affidare, tramite MEPA ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del d.lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i., , alla 

DOC EDUCATIONAL Soc. Coop. Soc., avente sede legale e amministrativa in Via Pirandello n. 31 a Verona, 

il servizio di realizzazione di corsi di chitarra moderna per giovani 2018/2019 e 2019/2020, con possibilità di 

rinnovo per gli anni 2020/2021 e 2021/2022 (CIG ZDA25A5640), con effetto dalla data di sottoscrizione del 

contratto al termine dei corsi dell’edizione 2019-2020; 

2. di dare atto che le condizioni contrattuali sono contenute nel Progetto e nel Capitolato speciale descrittivo e 

prestazionale allegati alla trattativa diretta MEPA n. 680733 e nell’offerta presentata in data 15.11.2018 dalla 

ditta suindicata; 

3. di precisare, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000 e 32 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., che: 

a) l’importo di affidamento dei servizi oggetto della presente determinazione per il periodo 2018/2019 e 

2019/2020 è pari a presunti € 14.949,97 (Iva al 5% esclusa) ed è finanziato da fondi propri di 

bilancio e quote di compartecipazione ai costi da parte dei giovani partecipanti; 

b) l’importo relativo ai costi per la sicurezza per rischi da interferenza è pari a € 0,00; 

c) il fine che s’intende perseguire con il contratto è favorire l’aggregazione e la socializzazione dei 

giovani attraverso l’espressione musicale, integrare le attività dei giovani partecipanti ai corsi con le 

iniziative di aggregazione presenti sul territorio comunale e favorire lo sviluppo delle conoscenze 

musicali nella popolazione giovanile;  

d) l’oggetto del contratto è lo svolgimento di due edizioni annuali, con possibilità di rinnovo per un 

ulteriore biennio, di un corso di chitarra moderna rivolto ai giovani, residenti e non residenti nel 

territorio del Comune di Tavagnacco, con preminente funzione di favorire l’aggregazione e la 

socializzazione dei partecipanti; 

e) il contratto sarà stipulato tramite piattaforma MEPA. 

4. di ridurre gli impegni di massima assunti al cap 1403/20 (OG 63/2018) per l’importo complessivo di € 

18.516,26 come segue: 
Eser CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 

Soggetto Id mov. 

2018 ZAA2520285 S/1403/20 6-2 GIOVANI: ALTRI 

SERVIZI 

1 3 2 99 999  1 

Cronoprogramma:  
Eser. 

Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 

Finanziario 

Anno Importo Data 

Esigibilità 

Data 

Scadenza 

Note Id 

mov. 

2018 S/1403/20 1 3 2 99 999 2018 -2.516,35 31/12/2018 31/12/2018 Impegno n. 1257 1 

2018 S/1403/20 1 3 2 99 999 2019 -9.196,80 31/12/2019 31/12/2019   1 

2018 S/1403/20 1 3 2 99 999 2020 -6.803,11 31/12/2020 31/12/2020   1 

 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 589 del 16/11/2018 esecutiva il 21/11/2018 

5. di impegnare a favore della ditta DOC EDUCATIONAL Soc. Coop. Soc., l’importo complessivo pari a € 

15.697,47 Iva 5% compresa, per le edizioni dei corsi 2018/2019 e 2019/2020 e di contabilizzare i seguenti 

movimenti pluriennali di spesa:  

 
Eser CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 

Soggetto Id mov. 

2018 ZDA25A5640 S/1403/20 6-2 GIOVANI: ALTRI 

SERVIZI 

1 3 2 99 999 DOC 

EDUCATIONAL Via 

Pirandello n. 31 

VERONA 

C.F. e P.IVA 

04274450230 

1 

 

Cronoprogramma:  
Eser. 

Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 

Finanziario 

Anno Importo Data 

Esigibilità 

Data 

Scadenza 

Note Id 

mov. 

2018 S/1403/20 1 3 2 99 999 2018 1.197,27 31/12/2018 31/12/2018   1 

2018 S/1403/20 1 3 2 99 999 2019 7.848,73 31/12/2019 31/12/2019   1 

2018 S/1403/20 1 3 2 99 999 2020 6.651,47 31/12/2020 31/12/2020   1 

 

6. di dare atto che detti impegni sono presuntivi e che potranno subire variazioni in aumento e/o diminuzione 

in ragione dell’adesione dei partecipanti, del numero di gruppi che saranno formati per ciascuna edizione del 

corso e della relativa programmazione e che eventuali integrazioni o modificazioni saranno assunte con separato 

atto del Responsabile del servizio; 

7. di dare atto altresì che alla liquidazione della spesa in favore del creditore come sopra individuato, 

provvederà il Responsabile dell’Area Sociale, a norma dell’art. 12 del Capitolato speciale descrittivo e 

prestazionale, su presentazione di regolare fattura elettronica da parte del creditore, in via posticipata, verificata 

la regolarità del servizio e previa acquisizione del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC);  

8. di dare atto che il pagamento di quanto dovuto sarà effettuato tramite bonifico su conto dedicato ai sensi 

dell’art. 3 della L. n. 136/2010. 

 

 
 IL RESPONSABILE DELL’ AREA SOCIALE 

 (F.to Daniela Bortoli) 

 



Comune di Tavagnacco – Determina n. 589 del 16/11/2018 

 

 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. 
DATA 

ESECUTIVITÀ 

589 16/11/2018 AREA SOCIALE 92 21/11/2018 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REALIZZAZIONE CORSI DI CHITARRA 
MODERNA PER GIOVANI 2018/2019 E 2019/2020 CON POSSIBILITA’ DI RINNOVO PER GLI 
ANNI 2020/2021 E 2021/2022. CIG ZDA25A5640.  
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 
 
Esecutiva il 21/11/2018 IL  RESPONSABILE  

DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
 F.to (Alessandra Boschi) 
 

Impegna la spesa complessiva di euro 1.197,27 sui capitoli di seguito elencati: 

 
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 

capitolo 

Piano dei Conti 

Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 

Impegno 

2018 2018 ZDA25A564

0 

S/1403/20 6-2 GIOVANI: 

ALTRI SERVIZI 

1 3 2 9

9 

9

9

9 

1.197,27 DOC EDUCATIONAL 

SOCIETA' COOPERATIVA 

SOCIALE  cod.fisc. 

04274450230/ p.i. IT  

04274450230 

1347 

 

    Varia la spesa complessiva di euro -2.516,35 sui capitoli di seguito elencati: 

 
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 

Importo 

(eu) 

Soggetto N. Var. 

Impegno 

Rifer

. 

2018 2018   S/1403/20 6-2 GIOVANI: ALTRI 

SERVIZI 

1 3 2 9

9 

9

9

9 

-2.516,35  cod.fisc. / p.i.  347 1257 

 

  di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  
Eser. CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 

Soggetto Cap./Art. 

FPV 

Opera Sub 

Opera 

Num. 

O.G. 

2018 ZDA25A564

0 

S/1403/2

0 

6-2 GIOVANI: ALTRI 

SERVIZI 

1 3 2 9

9 

9

9

9 

DOC 

EDUCATIONAL 

SOCIETA' 

COOPERATIVA 

SOCIALE   cod.fisc. 

04274450230/ p.i. 

IT  04274450230 

/      75 

 

  di contabilizzare le seguenti variazioni di obbligazioni giuridiche di spesa:  
Eser. CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 

Soggetto Cap./Art. 

FPV 

Opera Sub 

Opera 

Num. 

O.G. 

2018 ZAA2520285 S/1403/2

0 

6-2 GIOVANI: ALTRI 

SERVIZI 

1 3 2 9

9 

9

9

9 

  0/0     63 

 

  

 

 



Comune di Tavagnacco – Determina n. 589 del 16/11/2018 

Cronoprogramma:  
Eser. 

Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 

Finanziario 

Anno Importo Data 

Esigibilità 

Data 

Scadenza 

Note Num. 

Impegno 

Num. 

O.G. 

2018 S/1403/2

0 

1 3 2 9

9 

9

9

9 

2018 1.197,27 31/12/2018 31/12/2018   1347 75 

2018 S/1403/2

0 

1 3 2 9

9 

9

9

9 

2019 7.848,73 31/12/2019 31/12/2019       

2018 S/1403/2

0 

1 3 2 9

9 

9

9

9 

2020 6.651,47 31/12/2020 31/12/2020       

 

  Cronoprogramma:  
Eser. 

Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 

Finanziario 

Anno Importo Importo 

var. 

Data 

Esigibilità 

Data 

Scadenza 

Note Num. 

Impegno 

Num. 

O.G. 

2018 1403/20 1 3 2 9

9 

9

9

9 

2018 2.516,35 -

2.516,35 

31/12/2018 31/12/2018   1257 63 

2018 1403/20 1 3 2 9

9 

9

9

9 

2019 9.196,80 -

9.196,80 

31/12/2019 31/12/2019     63 

2018 1403/20 1 3 2 9

9 

9

9

9 

2020 6.803,11 -

6.803,11 

31/12/2020 31/12/2020     63 

 

  

 
Riferimento pratica finanziaria : 2018/632 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 589 del 16/11/2018 

  

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 

 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA ESECUTIVITÀ 

589 16/11/2018 AREA SOCIALE 92 21/11/2018 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REALIZZAZIONE CORSI DI CHITARRA 
MODERNA PER GIOVANI 2018/2019 E 2019/2020 CON POSSIBILITA’ DI RINNOVO PER GLI 
ANNI 2020/2021 E 2021/2022. CIG ZDA25A5640.  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato incaricato certifica che copia della presente determina viene affissa all’Albo 
Pretorio on line il 22/11/2018 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 07/12/2018. 
 
Addì 22/11/2018 L’IMPIEGATO INCARICATO 
 F.to Sabrina Boschetti 
 

 

 
 
 
 


